4. Pediste un favor, escucha ahora el consejo: *Yo os digo: guardaos de toda avaricia*. Quizá tú tildes de avaro y codicioso a quien va en busca de lo ajeno; yo te digo más: «No apetezcas codiciosa o avaramente ni siquiera tus propios bienes». Este es el significado de *de toda*. *Guardaos de toda avaricia*, dice. ¡Gran peso éste! Si tal vez es a personas débiles a quienes se impone, pídase que quien lo impone se digne otorgar las fuerzas. No ha de tenerse por cosa leve, hermanos míos, el que nuestro Señor, Redentor y Salvador, que murió por nosotros, que dio su sangre como precio de nuestro rescate, que es nuestro abogado y juez,

plus illum volebat facere, cui volebat avaritiam tollere? Quid eum plus volebat facere? Dico vobis: *Ego dixi, dii estis, et filii Altissimi omnes* (Ps 81,6). Ecce quod eum volebat facere, inter deos numerare qui avaritiam non habet. *Homo, quis me constituit divisorem inter vos?* (Lc 12,14). Et Paulus apostolus servus ipsius, quando dicebat, *Obsecro vos, fratres, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata*, nolebat esse divisor. Denique monuit eos qui ad ipsius nomen currebant, et Christum dividebant: *Unusquisque vestrum dicit, Ego sum Pauli, ego Apolo, ego Cephae, ego Christi. Divisus est Christus? Numquid Paulus pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli baptizati estis?* (1 Cor 1,10-13). Videte ergo, quam mali sint homines, qui volunt esse divisum, qui noluit esse divisor. *Quis me, inquit, constituit divisorem inter vos?*

CAPUT III.—4. *Avaritiae damnatur qui vel sua cupide servat.—Petisti beneficium: audi consilium. Ego dico vobis, cavete ab omni cupiditate* (ib., 15). Forte, inquit, tu avarum et cupidum diceres, si quaereret aliena: ego autem dico, cupide et avarum non appetas nec tua. Hoc est, *ab omni*. *Cavete*, inquit, *ab omni avaritia*. Magnum pondus. Si forte hoc pondus infirmis imponitur; rogetur ut qui imponit, vires dare dignetur. [629] Non enim leviter habendum est, fratres mei, quando Dominus noster, Redemptor noster, Salvator noster, qui mortuus est pro nobis, qui

diga: *Guardaos*. No es cosa ligera. El sabe de qué inmenso mal se trata; nosotros, que no lo sabemos, creámosle, *Guardaos*, dice. ¿Por qué? ¿De qué? *De toda avaricia*. «Guardo lo mío, no robo lo ajeno». *Guardaos de toda avaricia*. No sólo es avaro quien roba lo que no es suyo, sino también quien guarda lo suyo avaramente. Si de esta forma es inculgado quien guarda lo suyo con avaricia, ¿cuál será la condena del que roba lo ajeno? *Guardaos*, dice, *de toda avaricia, porque no consiste la vida del hombre en tener abundancia de las cosas que posee en este mundo*. El que almacena mucho, ¿cuánto toma de ello para vivir? Tomando y en cierto modo separando mentalmente lo que necesita para vivir, considere para quién deja lo restante, no sea que, quizá al guardar para tener con qué vivir, acumule con qué morir. Atiende a Cristo, atiende a la Verdad, atiende a la severidad. *Guardaos*, dice la Verdad. *Guardaos*, dice la severidad. Si no amas la verdad, teme al menos la severidad. *No consiste la vida del hombre en la abundancia de las cosas que tiene*. Cree a Cristo, que no te engaña. ¿Dices tú lo contrario? «La vida del hombre consiste en lo que tiene». Te engañas a ti mismo; él no te engaña.

5. Del hecho de haber pedido su parte el interpelante, sin deseo de tocar la ajena, se originó el que en esta frase el Señor no dijera sólo: «*Guardaos de la avaricia*», sino que añadiese: *De toda avaricia*. Aun esto era poco. Le propuso un ejemplo tomado de cierto rico a quien sus campos habían producido una gran cosecha. Hubo un hombre rico a quien sus campos

sanguinem suum pretium dedit, ut redimeret nos, advocatus et iudex noster; non est leve, quando dicit: *Cavete*. Novit ille quantum mali sit: nos non novimus; illi credamus. *Cavete*, inquit. Quid? unde? *Ab omni avaritia*. Non solum avarus est qui rapit aliena; sed et ille avarus est qui cupide servat sua. Sed si sic culpatur qui cupide servat sua; quomodo damnatur qui rapit aliena? *Cavete*, inquit, *ab omni cupiditate: quia non in abundantia hominis est vita eius ex his quae ibi habet* (ib.). Multa qui recondit, quantum inde tollit ut vivat? Cum tulerit inde, et quodam modo cogitatione separaverit quod sufficiat unde vivat, videat cetera cui remaneant: ne forte cum servas unde vivas, colligas unde moriaris. Ecce Christus, ecce veritas, ecce severitas. *Cavete*, dicit veritas: *Cavete*, dicit severitas. Si non amas veritatem, time severitatem. *Non in abundantia hominis est vita eius ex his quae habet*. Crede illi, non te fallit. Contra tu dicis? Immo in abundantia hominis est vita eius ex his quae habet. Ille te non fallit: tu te fallis.

CAPUT IV.—5. *Dives imprudens qui reservare proponit, non erogare*.—Ex hac ergo occasione, quia interpellatore ille partem suam quaerebat, non alienam invadere cupiebat, nata est ista sententia Domini, ut non diceret: *Cavete* ab avaritia, sed adderet, *ab omni avaritia*. Parum fuit: dat alterum exemplum de quodam divite, cui successerat regio. *Erat*, inquit, *homo*

habían proporcionado éxito. ¿Qué significa: *Le habían proporcionado éxito*? Que la finca que poseía le produjo una extraordinaria cosecha. ¿De qué magnitud? Tan abundante que no tenía dónde colocarla. Por la abundancia se convirtió rápidamente en estrecho, siendo ya desde antes avaro. ¡Cuántos años habían transcurido y, no obstante, le habían bastado sus graneros! Pero tanto trigo había cosechado que no le bastaban los graneros que antes eran suficientes. Y el miserable cavilaba no sobre cómo repartir lo que había recogido en exceso, sino sobre cómo guardarlo. Y a fuerza de pensar encontró una solución, que le hizo tenerse por sabio. ¡Cuán prudente fue en pensarlo y cuán sabio en descubrirlo! Pero ¿qué fue lo que le pareció de sabios? *Derrumbaré los graneros antiguos y haré otros nuevos más amplios y los llenaré, y diré a mi alma*. ¿Qué dirás a tu alma? *Alma mía, tienes muchos bienes almacenados para muchos años, descansa, come, bebe y banquetea*. Esto dijo a su alma el sabio inventor de esta solución.